Respicit Aeneas subito, et sub rupe sinistra
moenia lata uidet, triplici circumdata muro,
quae rapidus flammis ambit torrentibus annis, 550
Tartareus Phlegethon, torquetque sonantia saxa.
porta aduersa, ingens, solidoque adamante columnae,
uis ut nulla uirum, non ipsi excindere bello
caelicolae ualeant ; stat ferrea turris ad auras,
Tisiphoneque sedens, palla succincta cruenta, 555
uestibulum exsomnis seruat noctesque diesque.
hinc exaudiri gemitus et saeva sonare
uerbera ; tuni stridor ferri tractaeque catenac.
constitit Aeneas, strepitumque exterritus hausit.
'quae scelerum facies ? o niro, effare ; quibusne 560
urgentur poenis ? qui tantus plangor ad auris ?
tum uates sic orsa loqui : 'dux include Teuerum,
nulli fas casto sceleratum insistere limen ;
set me cum lucis Hecate praefecit Auernis,
ipsa deum poenas docuit, perque omnia duxit. 565
Gnosius haec Rhadamantius habet, durissima regna,
castigatque auditque dolos, subigitque fateri,
quae quis apud superos, furto lactatus inani,
distulit in serum commissa piacula mortem.
continuo sontis ultrix accincta flagello 570
Tisiphone quatit insultans, toruosque sinistra
intentans anguis uocat agmina saeva sororum.
tum demum horrisono stridentes cardine sacrae
panduntur portae. cernis, custodia qualis
uestibulo sedeat ? facies que limina seruat ? 575
quinquaginta atris immanis hiatus Hydra
saeuor intus habet sedem. tum Tartarus ipse
bis patet in praeceps tantum tenditque sub umbras,
quantus ad aetherium caeli suspectus Olympum.
hic genus anticum Terrae, Titania pubes, 580
fulmine deiecti fundo uoluuntur in imo.
hic et Aloidas geminos immania uidi
corpora, qui manibus magnum rescindere caelum
adgressi, superisque Iouem detrudere regnis.
uidi et crudelis dantem Salmonae poenas, 585
dum flamas Louis et sonitus imitatur Olympi.
quattuor hic ineuctus equis et lampada quassans
per Graium populos mediaeque per Elidis urbem
ibat ouans, diuunque sibi posebeat honorem,
demens ! qui nimbus et non imitabile fulmen 590
aere et cornipedum pulsu simularet equorum.
at pater omnipotens densa inter nubila telum
contorsit, non ille faces nec fumea taedis
lumina, praecipi temque immani turbine adegit.
nec non et Tityon, Terrae omniparentis alumnum,
cernere erat, per tota nouem cui iugera corporis 596
porrigitur, rostroque immanis uoltur obuncio
immortale iecur tondens secundaque poenis

niscera rimaturque epulis habitatque sub alto
pectore, nec libris requies datur ulla renatis. 600
quid memorem Lapithas, Ixiona Pirithoumque?

quo super atra silex iam iam lapsura cadentique
innominet adsimilis; lucent genialibus altis
aurea fulera toris, epulaeque ante ora paternae
regifio luxu; Furiarum maxima iuxta 605
accubat et manibus prohibet contingere mensas
exsurgitque facciu attollens atque intonat ore.
hic, quibus inuisi fratres, dum uita manebat,
pulsatusc parens, aut frans innixa clienti,
aut qui diutius soli incubuere repertis, 610
nee partem posuere suis, quae maxima turba est,
quiqe ob adulterium caesi, quiqe arma securi
impia, nec ueriti dominorum fallere dextras,
inclusi poenam expectant. ne quaere doceri,
quam poenam, aut quae forma niros fortunae mersit.
saxum ingens uolumnt alii, radiisque rotarum 616
districti pendent; sedet, aternunque sedebit,
infelix Theseus; Phlegyasque miserimus omnis
admonet et magna testatur noce per umbras:
'discite iustitiam moniti, et non temnere diuos.' 620
uendidit hic auro patriam dominumque potenterim
impositus; lixit leges pretio atque relixit;
hic thalamum innasit natae netitosque hymenaeos;
ausi omnes immane nefas, ansaque potiti.
non, iuhi si linguae centum sint oraque centum, 625
ferrea uox, omnis seculerum comprehendere formas,
omnia poenarum percurrere nomina possim.'